

Số: /KH-UBND

Thanh Xuân, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân năm 2024.

Thực hiện Công điện số 1300/CD-TTg ngày 05/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; Văn bản số 4192/UBND-ĐT ngày 11/12/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 1240/KH-SGTVT ngày 11/12/2023; số 1263/KH-SGTVT ngày 13/12/2023 của Sở Giao thông vận tải Hà Nội về việc Kế hoạch công tác phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024 và chỉ đạo của Quận ủy tại Kế hoạch số 155/KH-QU về việc Tổ chức các hoạt động trước, trong và sau Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 của quận Thanh Xuân.

UBND quận xây dựng kế hoạch Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân năm 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tích cực triển khai đồng bộ nhiều giải pháp nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông, phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trên địa bàn Quận trước, trong và sau dịp tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024.

2. Tiếp tục thực hiện các biện pháp để kiểm chế, giảm tai nạn giao thông (TNGT) và ùn tắc giao thông; kịp thời giải quyết các sự cố về giao thông, tai nạn giao thông, đặc biệt trong dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán, mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT, thực hiện các biện pháp phòng tránh TNGT của người dân trong dịp Lễ, Tết.

3. Tăng cường tuần tra, kiểm soát và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, nhất là các hành vi là

nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông; tiếp tục siết chặt quản lý kinh doanh vận tải; kiểm soát chặt chẽ các nội dung kê khai giá cước vận tải, kiên quyết không cho kê khai tăng giá cước trong dịp phục vụ Tết khi không có đủ cơ sở; tăng cường công tác ngăn chặn, xử lý xe thô sơ, xe mô tô, xe cơ giới ba bánh, xe tự chế, các phương tiện giao thông chở hàng hóa công kênh gây mất trật tự, an toàn giao thông.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác tuyên truyền

- Ban ATGT Quận tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, xây dựng “*văn hóa giao thông*” và “*văn minh đô thị*” đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân; tuyên truyền tại các phường, tổ dân phố, các cơ quan, doanh nghiệp thông qua cấp ủy chi bộ cơ sở, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội (*Hội Cựu chiến binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh Niên...*).

- Tuyên truyền giáo dục Luật Giao thông bằng các nội dung với nhiều hình thức phong phú và đa dạng, đổi mới hình thức và phương pháp tuyên truyền cho phù hợp với từng đối tượng nhất là học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên không vi phạm Luật Giao thông đường bộ, không lấn chiếm vỉa hè lòng đường kinh doanh buôn bán, dừng, đỗ xe sai quy định.

2. Công tác tổ chức giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Công an Quận phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng Thành phố, Đội CSGT số 7, Đội Thanh tra GTVT quận Thanh Xuân và các đơn vị liên quan bố trí đủ lực lượng để tổ chức hướng dẫn, phân luồng giao thông trên các tuyến đường có mật độ phương tiện tham gia giao thông cao, như: Nguyễn Trãi, Khuất Duy Tiến, Vũ Trọng Phụng, Cầu Khương Đình... và tại các khu vực cổng trường học, bệnh viện, hạn chế không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài.

- Phòng Quản lý đô thị quận phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát hiện trạng các tuyến đường trên địa bàn để kịp thời đề nghị các cấp, các ngành sửa chữa kịp thời các ổ gà, lún sụt mặt đường, thay thế, bổ sung các nắp hố ga mặt đường bị hư hỏng đảm bảo giao thông; sửa chữa, thay thế các biển báo hiệu giao thông cũ, mờ, cong, vênh, không đúng quy chuẩn; rà soát các điểm cần lắp biển báo hiệu giao thông, đề nghị Sở Giao thông vận tải lắp bổ sung các biển báo hiệu giao thông phục vụ công tác tổ chức giao thông nhằm giảm ùn tắc, đảm bảo an toàn giao thông.

3. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm

- Công an Quận chủ trì phối hợp với Đội Thanh tra GTVT quận, UBND các phường duy trì lực lượng thường xuyên kiểm tra, kiên quyết xử lý đối với những hành vi lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán; các điểm trông

giữ phương tiện sai quy định nhằm đảm bảo “lòng đường dành cho phương tiện, hè đường dành cho người đi bộ”; xoá bỏ các điểm trông giữ phương tiện trái phép trên hè phố, lòng đường làm ảnh hưởng trật tự an toàn giao thông, gây ùn tắc giao thông, mất an toàn giao thông;

- Tiếp tục rà soát các điểm chợ cóc, chợ tạm gây ùn tắc giao thông còn tồn tại để tiến hành giải tỏa, sắp xếp. Đối với các chợ cóc, chợ tạm đã được giải tỏa sắp xếp cần tiếp tục kiểm tra, bố trí các chốt trực duy trì thường xuyên chống tái vi phạm đảm bảo trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường;

- Tăng cường kiểm tra xử lý những trường hợp người điều khiển phương tiện vi phạm, trong đó tập trung vào những vi phạm là nguyên nhân gây ùn tắc và TNGT như: Dừng, đỗ phương tiện sai quy định; vượt đèn đỏ; đi không đúng làn đường; chạy quá tốc độ quy định; vi phạm về nồng độ cồn; xe máy chở quá khổ, chở hàng công kênh; xe vận tải hàng hóa chở quá tải, xe khách chở quá số người quy định; người điều khiển xe mô tô, xe máy điện không đội mũ bảo hiểm; người điều khiển phương tiện không có giấy phép lái xe theo quy định...

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an quận

- Là cơ quan thường trực chủ trì phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch Triển khai đợt cao điểm đảm bảo trật tự an toàn giao thông phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, mùa Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024;

- Chỉ đạo các lực lượng Công an phường, các Đội nghiệp vụ bố trí lực lượng tăng cường kiểm tra, tuần tra, xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm trật tự ATGT, trật tự đô thị trên địa bàn quận;

- Phối hợp với Đội Thanh tra GTVT quận xử lý kịp thời các điểm đen có nguy cơ gây TNGT và ùn tắc giao thông, đặc biệt là các điểm phát sinh mới trước, trong và sau dịp Lễ, Tết;

- Phối hợp với Công an các quận, huyện có địa bàn giáp danh, Đội CSGT số 3, số 7, Phòng CSGT và phối hợp với các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học trên địa bàn quận để tổ chức lực lượng phân luồng, hướng dẫn giao thông tại các tuyến, điểm có nguy cơ ùn tắc giao thông và đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, lòng đường, vỉa hè. Phối hợp với các cơ quan chức năng tập trung giải tỏa các hành vi vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trước, trong và sau Tết;

- Chủ động xây dựng và tổ chức, phân công người có thẩm quyền tổ chức trực theo chế độ 24/7, báo cáo tình hình bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong 07 ngày nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn (báo cáo nhanh gửi trước 12h00 hàng ngày, báo cáo tổng hợp gửi trước 12h00 ngày 14/02/2024) về Ban ATGT quận (qua phòng Quản lý đô thị) để tổng hợp gửi báo cáo về Sở Giao thông vận tải.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm văn hóa quận và UBND các phường xây dựng các nội dung chuyên đề tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, các Nghị quyết, Nghị định của Chính phủ, các Quyết định của UBND Thành phố về trật tự an toàn giao thông.

2. Đội Thanh tra giao thông vận tải quận Thanh Xuân

- Phối hợp với Công an quận và các lực lượng chức năng của quận và Thành phố trong việc thực hiện triển khai thực hiện nội dung đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo Kế hoạch của UBND quận;

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm giảm tai nạn và ùn tắc giao thông. Chủ động kiểm tra, xử lý các điểm đen gây mất an toàn giao thông, ùn tắc giao thông, các điểm có nguy cơ ùn tắc giao thông mới phát sinh đặc biệt trong thời gian trước, trong và sau Lễ Tết; xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến ATGT, hoạt động vận tải hành khách, hàng hóa, quản lý trật tự hè phố, lòng đường và hành lang giao thông trên địa bàn quận.

3. Phòng Quản lý đô thị

- Tổ chức phối hợp với UBND các Phường, các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát hiện trạng các tuyến đường trên địa bàn quận, đề nghị sửa chữa kịp thời các điểm hư hỏng, xuống cấp trên vỉa hè, lòng đường đảm bảo mỹ quan đô thị; phối hợp với Sở Giao thông vận tải lắp đặt bổ sung các biển báo hiệu giao thông để tổ chức giao thông trên địa bàn quận;

- Tăng cường chỉ đạo công tác thực hiện duy trì đảm bảo vệ sinh môi trường, chiếu sáng đô thị, thoát nước trên địa bàn toàn quận góp phần nâng cao năng lực của hệ thống giao thông trên địa bàn quận; từ đó làm giảm thiểu các vụ TNGT, ùn tắc giao thông;

- Phối hợp với Công an quận, đội Thanh tra giao thông vận tải, đội Thanh tra xây dựng về công tác quản lý hè đường; giải tỏa bụi bặm, lều lán vi phạm gây cản trở giao thông;

- Tổng hợp báo cáo UBND quận về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị được phân công theo Kế hoạch.

4. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với Công an quận xem xét đề nghị các hình thức khen thưởng, kỷ luật tập thể và cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ được phân công trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông;

- Phối hợp trong kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch của từng đơn vị để đề xuất về công tác thi đua, khen thưởng hàng năm.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Tổ chức viết bài, hướng dẫn UBND các Phường tuyên truyền bằng các hình thức đa dạng, thiết thực, hiệu quả để tuyên truyền giáo dục pháp luật Giao thông đường bộ nhằm nâng cao ý thức cho người dân khi tham gia giao thông;

- Phối hợp với các Phòng, Ban, Ngành liên quan để thống nhất nội dung, định hướng các cơ quan thông tin, tuyên truyền đưa tin, bài để nâng cao ý thức trách nhiệm và nghĩa vụ của người dân trên địa bàn quận trong việc thực hiện và chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông.

- Công bố rộng rãi trên cổng thông tin điện tử của Quận số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân về tình hình trật tự, an toàn giao thông, kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND Quận, phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết, khắc phục các sự cố, tai nạn giao thông trên địa bàn.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường công lập, ngoài công lập triển khai chương trình giảng dạy trật tự an toàn giao thông do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; tăng cường giáo dục ý thức chấp hành trật tự ATGT và quản lý việc chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông của học sinh; đưa thông tin liên quan đến việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông vào sinh hoạt lớp, đoàn đội;

- Phối hợp với Công an quận, đội Thanh tra giao thông vận tải quận bố trí lực lượng không để xảy ra ùn tắc tại các cổng trường học đóng trên địa bàn quận.

7. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Bộ phận tiếp nhận hồ sơ kê khai kiểm soát chặt các nội dung kê khai của các đơn vị khi đến nộp hồ sơ kê khai giá, kiên quyết không cho kê khai tăng giá cước trong dịp phục vụ Tết khi không có đủ cơ sở; yêu cầu các tổ chức, cá nhân đang thực hiện kê khai giá tại địa bàn thuộc quận, huyện, thị xã quản lý rà soát các chi phí cấu thành giá để đề xuất giảm giá cước và bình ổn giá cước vận tải hành khách; phối hợp quản lý tốt các đơn vị vận tải theo danh sách Sở GTVT gửi về.

8. UBND 11 phường

- Tiếp tục phát động phong trào toàn dân tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hoá giao thông kết hợp công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường, trạm tin văn hóa phường các nội dung của Luật giao thông; các biện pháp giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông;

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm lấn chiếm hè phố, lòng đường, phối hợp để tổ chức giao thông, tổ chức giải toả lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt, giải toả chợ xanh, chợ cóc họp trên hè đường phố;

- Chỉ đạo Công an phường phối hợp với các Đội nghiệp vụ Công an quận, đội Thanh tra giao thông vận tải quận và tổ chức các đơn vị có liên quan để thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng lòng đường, vỉa hè phục vụ cho mục đích giao thông và chống ùn tắc giao thông.

- Công bố rộng rãi trên hệ thống loa phát thanh của phường số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận các ý kiến phản ánh của người dân về tình hình trật tự, an toàn giao thông, kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND Quận, phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết, khắc phục các sự cố, tai nạn giao thông trên địa bàn.

9. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể của quận

- Vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận tham gia đảm bảo TTATGT, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn quận và Thành phố;

- Quận đoàn tích cực, chủ động phối hợp với Công an quận, đội Thanh tra giao thông vận tải quận và UBND các phường trong việc tham gia các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật giao thông, hướng dẫn giao thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trong toàn Quận triển khai việc tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch; triển khai các hoạt động đảm bảo trật tự an toàn giao thông đến các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn của quận.

2. Thủ trưởng các phòng, ban đơn vị, Chủ tịch UBND 11 phường; nghiêm túc thực hiện kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND quận để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- CATP Hà Nội;
- Các Sở: Xây dựng, GTVT;
- TT Quận uỷ; TT HĐND quận;
- UB MTTQ quận;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;
- Công an quận Thanh Xuân;
- Các đoàn thể quận;
- Các phòng: QLĐT, VHHT, GDĐT, NV;
- Các đơn vị: Đội TTGTVT, CSGT;
- ĐU, UBND 11 phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Thắng